
Не забуваємо вас

С В О Ї М И  Р У І С А . М .  

Д Л Я  Д І Т Е Й

Фоторепортаж
З  радістю зустрічали, своїх стар

ших друзів-студентів художньо-гра
фічного факультету вихованці Івано- 
Франківської міської школи-інтерна- 
ту №  1.

До учнів 1-го класу завітали май
бутні педагоги Надія Бабій, Марій
ка Зайчук, Галина Іванюк, Наталія 
Решітник, Світлана Чемеринська та 
Галина Лесюк. І прийшли не з по
рожніми руками, а з  Іграшками, які 
дбайливо виготовили студентки 21-ї 
і 22  ї  груп спеціально для юних 
друзів на новорічні свята.

А  ще дівчатка подарували дітям 
тепло приємної зустрічі, радість, 
сміх. Разом з  першокласниками чи
тали багато віршів, співали пісень. 
І забували в цей пам’ятний чудовий 
день, що в багатьох юних школярів 
нема матусі чи татка...

— Дякуємо вам, студенти, за ра
дість спілкування, за змістовно про
ведений час. — казали на прощання 
педагоги шкоди-Інтернату'

Н аталя ОКУПСЬКА.
Фотографії Вилоднмира БОБ'ЯКА.
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Наші духовні ціннності

Вшановуємо
великого
краянина

У ЦЬОМУ РОЦІ МИНАЄ 120  
РОКІВ З  ДНЯ НАРОДЖЕННЯ УК 
РАІНСЬКОГО ПИСЬМЕННИКА ВА 
СИЛЯ СТЕФАНИКА. ІМ’Я ЯКОГО 
І.ОСИТЬ НАШ ВУЗ.

Під головуванням ректора вузу 
професора В. І. Кононенка відбулось 
перше ізасідання оргкомітету, на 
якому обговорювались питання, по
в'язані із святкуванням ювілею на
шого земляка. У зв’язку з ювілеєм ; 
передбачається провести ряд захо
дів. З ініціативи кафедри українсь
кої літератури у квітні-травні прой
дуть стефаниківські читання, в яких 
візьмуть участь викладачі, аспіран- . 
ти та студенти гуманітарних факуль- j 
тетів.

Найбільше уваги на засіданні 
оргкомітету було зосереджено на 
■Ідготовці та проведенні науково-те
оретичної конференції, яку плану
ється провести на початку жовтня.
В ЇЇ роботі візьмуть вчені-літерату- 
рознавці, письменники, стефанико- 
знавці з США, Канади, Австралії, 
Чехо-Слова ччини, Польщі, Румунії.

Слушними думками та конкретни
м ^пропозиціями щодо проведення 
конференції поділились професори 
». І. 'Ковоненко, Л. М. Кіліченко, 
В. В. Грабовецький, доценти М. П. 
Лесюк. О.. М. Пилип’юк, В. Д. Хрущ.

Наш кор.

Ректорат і профком викладачів 
1 співробітників інституту щиро 
вітають з п 'ятидесятиліттям:

ВАСИЛИШИНА Богдана Ва-̂  
сильовнча,

проректора по навчальній робо
ті:

ГРИЦИНУ Надію Іванівну,
доцента кафедри німецької мо

ви;
ДОМБРОВСЬКОГО Степана 

Васильовича,
завідуючого кафедрою педагогі

ки і методики початкового навчан
ня;

МАНЮХІНУ Аллу Василівну,
бібліотекаря вузівської бібліо

теки.

З  нагоди ювілею шлемо най« 
ідчріші побажання: \ міцного ЗДо* 
ров’я, щ астя, успіхів v праці.

Віншуємо щастям, здоров'ям!
Бажаємо миру, довголіття.
Настрою веселого і гарного
На повне століття!



Інформація. А яка яаша думка? Офіційний в ід д іл

Від щироі0

Візит 
гуманітарної 

допомоги
У період економічної кризи в на

шій країні благочинні громадські 
організації різних держав надають 
нам гуманітарну допомогу.

На Прикарпатті побували пред
ставники Баварського Червоного 
Хреста із  західнонімецького містеч
ка Аусберг, які привезли медика
менти, продукти дитячого харчуван
ня.

З  першого Дня перебування в на
шій області гостей з ФРН було гос
тинно прийнято в нашому інституті.

З  привітанням до присутніх гос
тей звернувся ректор інституту про
фесор В. І. Кононенко.

Про традиції вузу, вивчення ні
мецької мови на факультеті інозем
них мов розповів студент першого 
курсуі факультету іноземних мов 
Олесь Остапович.

З і словами подяки звернувся ке
рівник делегації Червоного Хреста 
об’єднаної Німеччини Антон Бекк. 
Він розповів, що виконує благочин
ну акцію уже в четверту країну — 
після Італії, Польщі І Румунії. По
відомив, що Червоний Хрест у Ні
меччині — позапартійна організація 
І політикою не займається, і Гість 
відповів на ряд запитань, що ціка
вили представників нашого вузу. По
тім гостям було вручено пам’ятні 
сувеніри.

На закінчення зустрічі відбувся 
концерт за участю учнів СШ №  5 
з поглибленим вивченням німецької 
мови, студентів факультету інозем
них мов та музично-педагогічного 
факультету. !

На зустрічі був присутній заступ
ник голови облвиконкому Є. П. Чу- 
чук.

ОКСАНА ГАЛИЦЬКА.

«Центр» — це скорочена назва 
Центру Молодіжних ініціатив, який 
створюється у нашому вузі. Вже 
відбулися установчі збори ініціатив
ної групи, затверджено і передано 
на реєстрацію  у міськвиконком Ста
тут. Сподіваємось, що найближчим 
часом Центр набере юридичного ста
тусу. І. звісно, виникає закономірне 
питання. Д ля чого він потрібний?

Ми вступаєм о в систему ринкових 
відносин. І, м ож ливо, дехто з  чита
чів вж е Це "В ідчув. А «обіцяю ть».

освоїв певну спеціальність і має 
бажання поліпшити своє матеріальне 
становище.

Вчися, працюй, а коли відпочива
ти? Роки студентські молоді проле
тять швидко. Навіть не буде про 
що згадати! Щ об цього не сталося, 
про це, звичайно в міру своїх мож^І 
ливостей і при вашій допомозі, по
турбується Центр, в планах якого 
не тільки організація праці, але й 
відпочинку. Це і вечори відпочин
ку, тематичні звіти і зустрічі, k o h j

Ініціатива,

Для чого потрібний 
інституту центр

що «рай» наступить не скоро. Сту
дент же. як 1 працівник вузу, зокре
ма молодий, почуває себе в даній 
ситуації не зовсім затишно. Щ е б 
П£*и! Гуманітарної допомоги Jffia 
кордону для нашого брата не доче
катись. Є люди, які ще більше по
требують, ніж ми. В країні дефіцит 
бюджету. Купонна система, ріст цін, 
вартості проїзду та інше. Щ о ро
бити? Напевно," треба «викручува
тись» самостійно. Як? Адже на під
приємствах скорочення, підзаробити 
не дадуть. Ф арцовка? Спекуляція? 
Ні в якому разі. Можна .і чесним 
шляхом заробити.

Центр — це спроба поліпшити 
ваше матеріальне становище шляхом 
залучення до різноманітних видів 
діяльності. Центр виконує будь-які 
роботи і послуги, що не заборонені 
законом (звичайно, при вашій учас
ті). Це своєрідна біржа , праці. Час
тина прибутку виділяється у ство
рюваний) Центром фонд допомоги 
малозабезпеченим студентам і пра
цівникам вузу. Центр — це знахідка 
для тих, хто до вступу в інститут

Монолог 
з надією 

на 
продовження
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Н А П ЕРЕДО ДНІ Нового року 
була на пленарному засіданні 

обласної науково-практичної конфе
ренції «Ш колі — національно-куль
турне відродження», де так багато 
й КУДРО говорилося ,про зміни у 
навчальних програмах для - шкіл. 
Мимоволі задумалась і над навчаль
ними планами, згідно з якими про
водяться заняття в нашому інститу
ті. Здається, не зустрічала в нашій 
газеті публікацій з цього питання, 
то ж  хочу поділитися своїми мірку
ваннями.

З  приводу недосконалості навчаль
них програм та посібників багато 
говорилося не тільки з боку студен
тів. а й викладачів. Так, якіцо брати 
до уваги конкретно філологічний фа
культет, то вважаю, що викладання 
таких предметів, як. скажімо, «Вступ 
до мовознавства» та «Старослов’ян

ську мову» варто вносити в програ
му другого курсу, бо дуж е часто 
чути нарікання сьогоднішніх першо 
курсників на важкуватий ще для 
них матеріал після, скажімо відвер
то. посередньої ш к і л ь н о ї  підготовки.

Пригадую першокурсниками своїх 
ровесників. Навіть якщ о ти є дуже 
старанним студентом, виконати все, 
визначене програмою, дуже важко.

А що вже говорити про політиза- 
цію навчального процесу! Чи не
парадокс зі студентами-філологами 
українсько-німецького відділення не 
проводиться жодного практичного за 
няття із зарубіж ної літератури, зате 
з  політекономії — 50 годин на се
местр, а з історії — 90. На вивчен
ня творчості Т. Г. Ш евченка відво
диться кілька годин для практичних 
занять. А це для студентів українсь
кого відділення — надзвичайно ма-

курси і фестивалі, походи вихідного 
дня і туристичні поїздки, а також 
організована ; робота різноманітних 
клубів за Інтересами.

Посприяє Центр 1 більш повній 
вашій самореалізації, розвитку іні
ціативи 1 творчості. Допоможе тим, 
хто хоче вдосконалити свої знання 
іноземних мов та основ бізнесу і 
підприємництва, хто бажає навча
тись грати на гітарі чи інших му
зичних Інструментах, здобути навики 
роботи з комп’ютером та інше.

Одним словом, ваші пропозиції — 
наша реалізація, а виграють, всі в 
тому числі 1 ви. адже за реалізовану 
пропозицію передбачено грошову ви
нагороду. Якщо у нас вже є текст 
пропозицій, ми завжди будемо раді 
почути та підтримати вас.

Більш  детально про роботу, заду
ми Центру ми щ е повідомимо, як 
через газету, так і через інші шля-' 
хи Інформації.

Олександр САНГУЛІЯ.
Керівним )Центру Молодіжних

Ініціатив.

ло! Принагідно хочу сказати, що 
на відповідних відділеннях в універ
ситетах за кордоном наша класична 
спадщина^ вивчається значно глибше. 
Тоді який предмет є профілюючим 
для нас, філологів?

А хіба можемо ми говорити зараз 
про вільне відвідування в широко
му ^студентському масштабі. коли 
у  деяких викладачів існують навіть 
відробки лекційних занять.

Цікавими для нас, філологів, були 
б лекції з історії мистецтв, народо
знавства.

В інституті відкрито кафедру іс
торії України. А чи будуть прово
дитися хоч би лекційні заняття для 
студентів IV — V курсів українського 
відділення, як і навчаються щ е за 
попередньою програмою?

Пригадую, десь почула репліку, 
що студентство у  нас різнобарвне. 
Звичайно, всі ми різні. Є багато ста- 
райних 1 цікавих моїх ровесників 
є категорія студентів, що з принци
пу не ходять на пари, які їм  не 
подобаються, маючи потім відробки 
є категорія студентів, і це ні для 
кого не секрет, ліниві й байдужі 
не тільки до навчання, а й до на
родного життя. Вони не беруть учас
ті ні в музичному, ні в спортивному 
житті інституту, в громадській робо
ті, а займаються виключно тільки 
собою. Та це ще не значить, що boj 
ни погані, адж е відомо, що в кожній 
людині закладена часточка якогось 
таланту, важливо просто знайти йо
го в собі й не загубити.

Звичайно, важко скерувати на
вчальну програму на чисто індиві
дуальну роботу, але ми так звикли 
протягом десятиліть орієнтуватись 
на загальні маси, що дуже хотілосс 
б мати щось нове 1 творче в системі 
планування інститутських годин, від 
яких залежить праця і викладачів 
і студентів. Цікаво було б почути 
й інші думки з цього приводу МО
ЖЛИВО, протилежні. _

Галина ІЛЬЄВА. 
Студентка філфаку.

Розпорядження
№ 22

від 24. 01. 91 р.
Навчальна частина інформує, що 

у відповідності до листа Держкомпра- 
ці СРСР №  3549-Л Б від 20. 11. 90  
року.

з  1 грудня 1990 року встановлю
ється:

1. Одноразова допомога при на
родженні дитини (незалеж но від 
черговості народження (у 3-х крат
ному розмірі мінімальної заробітньої 
плати (210 крб.).

2. Щ омісячна допомога на дітей 
у віці від 1,5 до 6 років у розмірі 
50 процентів м інімальної зарплати 
на кожну дитину (35 крб.), яка зна
ходиться на утриманні сім’ї, при 
умові, що середній сукупний дохід 
на члена сім ’ї  не перевищує 2-х 
кратної величйни мінімальної зарп
лати (140 крб.).

3. З  1 січня 1991 року частково 
оплачувана відпустка для • догляду 
за дитиною До досягнення нею віку 
1,5 року до рівня мінімальної заро
бітної плати (.70 крб.). При цьому 
жінкаМ-студентам дозволяється під 
час перебування1 в даній відпустці 
продовжувати навчання в інституті.

4. Крім того, зберігається щомі
сячна допомога на дитину по 12 
крб., до досягнення нею 12 річного 
віку, у випадку, якщ о дохід на кож
ного члена сім ’ї не перевищує за
робітної плати.

ПОРЯДОК ОФОРМЛЕННЯ 
ДОКУМЕНТІВ

1. Д ля одноразової допомоги при 
народженні дитини подається в сту
дентський профком довідку про на
родження дитини, видану Ю рганами 
ЗАГСУ для отримання допомоги.

Примітка: одноразова допомога 
прн народженні дитини виплачуєть
ся на дітей, які народилися 1 груд
ня 199° року І пізніше.

2. Для оформлення щомісячної 
допомоги на дітей у віці від 1,5 до 
6 років подається в бухгалтерію ін
ституту:

а) заява на і ’мя ректора;
б) копію свідоцтва про народжен

ня;
в) довідку про склад с і м ’ї  з міс

, ця проживання;
г) довідку про дохід сім’ї  за по

передній календарний рік;
3. Д ля оформлення часткового onJ 

лачуваної відпустки для догляду за 
дитиною до досягнення нею віку 1,5 
року необхідно подати заяву на ім ’я  
ректора інституту про надання o[k 
лачуваної відпустки. В студентський 
профком подати витяг з наказу про 
відпустку і копію свідоцтва про 
народження дитини.

4. Порядок оформлення докумен
тів для одержання допомоги на ди
тину по 12 крб., такий як для оформ-1 
лення щомісячної допомоги на дітей 
у віці від. 1,5 до 6 років.

Б. ВАСИЛИШИН.
Проректор по навчальній роботі.

Милосердя

Лікування... 
піснею

Народний камерний хор художньо, 
графічного факультету дав благодій
ний концерт з метою музикальної 
терапії для хворих міської лікарні 
№  1 Івано-Франківська.
Під диригуванням керівника хору 
Я. М. Крушельницького студенти ви
конали такі українські духовні тво
ри, як «За городом качки пливуть» 
в обробці М. Леонтовича, «Заспівай 
мо» (М. Воробкевич), «Камо піду од 

лнца Твоєго, Господи» (В. Лисенко), 
«Думи мої, думи мої» та ін. На за
кінчення виконувалося «Мнбгая л і
та» Д. Бортнянського. Сприймання 
внтсупу хворими було теплим і зво
рушливим.

Віталій КОДРЯ.
Студент групи ХГ-33.



Відповідальна пора. Фоторепортаж. Пам'ять

Сесія, сесія...
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Д Л Я  01
Сесія — відповідальна 

пора як для педагога, так 
і для студента. Екзаме
натор прагне об’єктивно 
оцінити рівень знань сту
дентів. Хоч форм контро
лю є чимало, але най
більш прийнята, на мою 
думку,— дострокове скла
дання іспитів. Не перший 
рік практикує цю форму 
контролю професор ка
федри української літе
ратури Л М. КІЛІЧЕН- 
КО.

Наш кореспондент по
просив Любов Миколаївну 
більш детально розповіс
ти про мету дострокових 
екзаменів.

Багато зараз говоримо 
про індивідуальну роботу 
зі студентами. Однак в 
умовах нинішніх кількіс
них наборів срганізувати 
роботу з кожним важко. 
Тут повинна бути певна 
система. Під час прове
дення практичних занять 
(кількість яких незначна) 
не кожен із студетнтів 
має можливість виступи^ 
ти. Хто сміливіший, той 
має оцінки. Практика по
казує, що саме серед ти
хих і непомітних студен
тів є здібні люди. Тому 
ми не можемо допустити, 
щоб вони залишилися не
поміченими. Це може ма
ти негативний вплив на 
їхн'ю майбутню професію 
та формування їх як осо
бистості.

Отже, головне для ме
не — не випустити з по
ля зору жодного студен
та. І роблю все для того, 
щоб екзамен був приєм
ною і корисною співбесі-
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дою, цікавою для сбох 
сторін — студента і ви
кладача. Б ільш ість із сту
дентів зрозуміли це, що 
мене тішить.

Щоб не бути голослів
ною наведу конкретний 
приклад. У групі УА-11 
три студентки: Леся Ос- 
тапова, Н аталія Федорчак 
Зоряна Дмитраш глибоко 
опрацювали першоджере
ла, брали активну участь 
у кожному практичному 
занятті. Під час кількох 
співбесід виявили глибокі 
знання з курсу «Усна на

родна поетична творчість». 
Як наслідок, вони отрима
ли відмінні оцінки дост
роково і звільнені від 
офіційного екзамену.

Через два тижні після 
закінчення практичних за
нять з вищезгаданого 
курсу виявили бажання 
скласти достроково ек
замен щ е 12 -студентів. 
Для цього v них є всі 
підстави. Протягом на
вчального семестру ■ всі 
вони отримали високі 
оцінки за самостійну ро
боту, творчий підхід до 
розкриття питань під час 
практичних занять. Від
мінні оцінки отримали 
Ірина Ж ук. Леся Савчук, 
Таня Тирчак...

Після моєї розповіді де 
в кого виникне запитання: 
що дає дострокове скла
дання екзамену? Насампе
ред студент має більше 
вільного часу для підго
товки до інших екзаменів 
І цим самим досягти кра
щих результатів на екза
менаційній сесії.

Мар’ян ГРІНЕР. 
наш кор.

РЕСПОНДЕНТА ДЕНИСА 
РІ1 Ш  М І .  ДЕ СКЛАДАЛИ 
Н ОКУРСНН КИ (ГРУПА УА 11 ї
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Освіта, культура на Прикарпатті 

формувалися в результаті подвиж
ницької діяльності сотень просвіт
ницьких діячів, переважно вчителів, 
які всупереч австрійській та польсь
кій урядовій політиці, жертвуючи 
своїм благополуччям, а інколи" на
ражаючись на значні неприємності, 
несли світоч знань між темний, за
турканий люд, вчили його відчувати 
себе народом, любити рідний край, 
його історію і культуру.

Імена багатьох із них історія не 
зберегла для нас, в чому є і наша 
немала провина. Та були серед них 
і такі, як і вели активне громадське 
життя, займалися науковою і полі
тичною діяльністю, писали художні 
твори, публікували статті.

Д іяльність їхню можна простежи
ти по тодішніх часописах. Чи знає
мо ми, де леж ать останки? Нам ві
домі щ е місця захоронень наших 
класиків Василя Стефаника і М арка 
Черемшини, знаємо, де похована Н а
талія Кобринська, недавно «відкрили» 
для себе могили А н д р і я  Чайковсько- 
го і М арії Колцуняк.

І це з кількох десятків діячів 
культури, похованих на території на
шої області! Добру справу зробив

краєзнавець з м. Коломиї !. Вілин- 
кевич, опублікувавша список в і я ч і і  

похованих на коломийському цвинта
рі. Тепер жителі міста мають можли
вість віддати їм  належну шану, по
казати своїм дітям їх  могили. . На

ж аль, цей випадок одинокий. А са
ме нашим вчителям і. особливо май
бутнім, слід було б зайнятися пошу
ками та впровадженням могил д ія
чів культури та освіти на території 
наш ої області.

Це школам годилося б взяти шеф
ство над набутими могилами с в о їх  
славних земляків, як і часто зневаж а
ються і плюндруються. З а  прикладом 
далеко ходити не треба. Досить зай
ти на колишній цвинтар по вулиці 
Радянській в нашому місті.

Та пр0 Це ми поговоримо в на
ступних наших публікаціях які. спо
діваюсь, тепер періодично з ’являти
муться на сторінках «Педагога При
карпаття». Мова сьогодні піде про 
забуту могилу українського письмен

ника І педагога Костянтина Бобикеви- 
ча.

К. Бобикевич народився v 1855 р 
в с. Старі Скоморохи тепер Галиць
кого району в сім ’ї  вчителя.. Після 
закінчення в 1880 році Львівського 
університету, упродовж усього свого 
життя, працював v СтаніславськЩ 
гім назії. Помер 9  вересня 1884 року. 
Похований в с. Пасічна, зараз в  ме
ж ах Івано-Франківська.

За своє коротке ж иття К. Бобике

вич опублікував у  львівському ж ур
налі «Зоря» два оповідання з жит
тя  студентів «Клопоти» скінченого 
академіка» (1881) та «На обзоринах» 
(1882). У вукописі залишив повість 
«Ж ертва панського весілля», в якій 
показав важ кі умови навчання ви
хідців з народу, знущ ання польської 
ш ляхти з українського населення Га
личини. Повість вула надрукована в 
1905 році в газеті «Руслан».

Могила Костянтина Бобикевича 
збереглася до наших днів. А ле в 
якому вона станії Сама могила за
топтана 1 майже вся зайнята пізні
шим похованням, надгробний пам’ят
ник у вигляді хреста пошкоджений, 
напис можна прочитати тільки част
ково. Необхідно, поки не пізно, мо
гилу реставрувати. Ініціативу в цьо
му могли б проявити студенти нашо
го інституту, а кошти виділило б 
Товариство охорони пам 'яток історії 
та культури!

Пропозиції щодо відновлення МО
ГИЛИ К. Бобикевича, як  і інших за
бутих могил, просимо подавати в 
редакцію «Педагога Прикарпаття».

‘  Юрій УГОРЧАК.
Завідуючий музеєм освіти При
карпаття.

. і Ж »РПуіттд
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Студентські будні. Інформація

„Таною я бачу 
газету4'

Ш д а г  igfoa*  i-simx** Ж & * г  Л;—к.-.

А де
НОВИМИ?

Щоб газета «Педагог Прикарпат
тя» стала студентською, хотілося б 
висловити деякі думки з приводу її 
майбутнього. Газета інституту могла 
В і справді стати рупором і порад
ником студентів, викладачів і праців 
ників інституту, На ж аль, цього 
немає. А дописувачі газети ставлять 
на ї ї  сторінках якісь абстрактні 
проблеми, які майже не торкаються 
реальних проблем життя.

Для того, щоб стати все-таки ближ 
чою до ідеалу, редакція, на мій по
гляд, повинна звернути увагу на 
такі зауваж ення і пропозиції: газета 
майже «забита» фотоілюстраціями, 
на мою думку, цінної інформації не 
несуть .

Разом ,ї тим в газеті дуже рідко 
зустрічається поезія. А годилося б 
ввести рубрику, яка може назива
тись «Із збірки віршомана» або «Із 
збірки любителя рим», яка існува
ла б постійно. Щ е не завадила б 
рубрика «Новини з факультетів».

Думаю, було б доречно започатку
вати рубрику «Тільки факт» або 
просто «Факт», v якій кількома сло
вами було б сказано про найбільш 
значні або цікаві події, на Україні 
і в світі без коментарів.

Є ще багато цікавих ідей. але, 
думаю, радикально перебудувати га 
зету відразу буде важко. Тому -по
чекаємо якоїсь реакції на ці заува: 
ження та пропозиції.

В італій КОДРЯ. 
Студент III курсу художньо-гра
фічного іфакультету.

Більше 
ініціативи, 

пошуку
приємно побачити фотографію чи 

прочитати замальовку про студента- 
однокурсника на сторінках «Педаго
га П рикарпаття». До речі, наша ба- 
гатотщ>ажка стала більш Ілюстрова
ною, оформлення — багате на фо
тознімки, малюнки. Та, на наш у дум
ку, над випуском газети творчо мог
ли б працювати студенти художньо- 
графічного факультету. Графічні ма
люнки, заставки до матеріалів при
красили б будь-який номер.

пропонуємо з нового року про
водити конкурси на кращ ий репор
таж, фотографію, малюнок про жит
тя вузу. Тут потрібно виявити ініці
ативу студентському профкому. А 
хіба викладачі, лаборанти, працівни
ки вузівської школи-лабораторії не 
хотіли б взяти участь в творчих кон
курсах? їх  проведення і підсумки 
можна друкувати в багатотиражці.

Редколегії газети слід подбати, 
щоб на сторінках вузівського видан
ня друкувалося більше матеріалів 
про студентське життя, роботу сту
дентських наукових товаРисїв.

Н аталія ЛУТЧИН, 
Ш арія С И Д О Р А К . 

Гтудентки фізико-математичного 
факультету (група ФІ 11).

Публікуючи працю «Українська на
родна педагогіка» (5-6 стор.), газета 
спільно з бібліотекою інституту, запо
чатковує нову рубрику: « П р е с -
конференція». Маємо надію, що пе
дагоги краю, викладачі та студенти 
поділяться своїми думками з приводу 
подальшого розвитку української 
педагогіки на народній основі, дос
відом та пропозиціями, візьмуть учас
ть у обговоренні літератури, присвя
ченої цій тематиці.

Чекаємо ваших листів?

Турботи профспілки
Теплим словом відгукуються 

про ісвій 5-й гуртожиток його 
мешканці. Д ля них він став дру 
гїфо рідною домівкою  Нині ;^ут 
проживає понад 490  студентів.
% Турбується про оздоровлення 
студентів профактив групи МФ 
31, На знімку Михайло Дубина,
Мирослава Лесів та Геннадій Ко
сар обговорюють питання про ви
ділення путівок в студентський 
санаторій-профілакторій "З  до
ров’я»,в, Непросто поєднувати навчай 
ня І займатися вихованням дітей.
Молода студентська сім 'я ділить 
м іж  собою всі турботи, j Знайом 
тесь: подружжя Лаштн Володимир 
і Валя, Профком надав їм  окре 
му к ім нату  в ’гуртожитку №  3.
Коли Валя доглядає за малень 
кою Іринкою (їй 3,5 місяці) Во 
лодя в цей час навчається в ін 
ституті. Потім вони міняються ро
лями.

З'єднали своє життя Валя 1 
Володя після першого курсу, обоє 
вчаться на Історичному факульте
ті. Валя в групі 1-53, Володя в 
групі 1-51. Вчаться, треба сказа 
ти, добре.

На знімку; молода мама Валя 
на прогулянці з маленькою Ірин 
кою. Поки донечка спить мама 
має можливість почитати. Щ астя, 
успіхів !у н ав ч ати , міцного здо
ров'я вам, молода студентська 
сім'я!

Фото Володимира БО Б'Я К А .
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З блокнота репортера

Друзі з-за океану
«Учітесь, читайте, і чужому научай

тесь, й свого не цурайтесь...» ці по
етичні рядки безсмертного ' Кобзаря 
запали в душу 15-річному американцю 
Джеффрі Саутерсу з міста ' Олбані. 
коли він вперше прочитав їх в пере
кладі на англійську. Тому саме ними, 
тільки вже українською, схвильовано 
почав свій виступ на Святі знань в 
одеській школі номер 9, де він нав
чатиметься протягом року в десятому 
класі. Вивчити вірш і мовою оригіна
лу допомогли юнаку його однолітки 
Олег Буханенко та Олександр Дхме- 
ров.

— Оволодіти співучою українською 
мовою — основна ціль мого приїзду 
на Україну, — розповіде* Джеффрі.
— Тому дуже зрадів, коли с ім  я А і-  
мерових, в котрій я живу і яка ста. 
виться до мене як до рідного сина, 
подарувала «Кобзар» Шевченка укра
їнською  і англійською мовами.

Джеф ф рі був приємно здивований,' 
коли дізнався, іцо він не єдиний аме
риканський школяр, який навчатиметь
ся цього року в Одесі. За допомогою 
Центру американсько-радянської ін і
ціативи в Каліфорнії здійснилася і 
мрія Холлі Бленчерт Вона — учениця 
121-ої школи.

Струнка дівчина в шкільній ф орм і 
зовсім не відрізняється від еввї* ра
дянських одноліток.

— Вашою країною. — к«же «єна,
—  щ щ е  ■ і 1 р о т » .  Д о в г о

листувалася з одеською вчителькою 
англійської мови Валерією Анатоліїв
ною Введенською.

Двома роками старший від Холлі І 
Джеффрі їх  співвітчизник Шон Мак- 
лослін. Він студент Гарвардського уні
верситету, майбутній дипломат. . Теж 
прагне вивчити українську мову, кра
ще познайомитися з життям, побутом, 
традиціями України. Але Шон не тіль
ки навчатиметься • 11-ому класі 9-ої 
школи, а й вестиме практичні та се
мінарські заняття з англійської та 
французької мови.

—  Допомога Шоиа Маклосліна ста
не нам у великій пригоді, — говорить 
директор школи С. М. Вегерчук. — 
Адж е цього року наша школа пере
творюється на естетично-гуманітарну 
гімназію. Кр ім  англійської, діти тепер 
вивчатимуть ще й французьку мову. 
Обов’язковим стане для всіх учнів хо
ровий слів, бальні та народні танці, 
дизайн, етика. Цей курс, методику 
його викладання щиро передали нам 
вчителі з американського міста Сент- 
Пола, штат Мінессота. З цією школою 
нас зв'язує програма співробітництва, 
розрахована на 5 років. Обмін досв4- 
дом  допомагає удосконалювати учбо
вий і виховний процеси. Американські 
колеги і учні, наприклад, одностайно 
визнали достоїнства нашого шкільного 
самоуправління, викладання і точних 
дисциплін.

в. ЧЕРЕВИ ЧЕНКО
(У К Р ІН Ф О Р М )

М ІЖ НАРОДНИЙ ЦЕНТР
З  метоою ефективного долання за

гальноєвропейських конфліктів та 
криз, на установчих зборах у Броно 
(Чехословаччина) ствЬрено М іжнарод
ний центр регіональних екологічних 
досліджень навколишнього середови 
ща. Серед засновників нової м іжна
родної наукової установи — Івано- 
Франківський інститут нафти і газу 
та Карпатський інженерно-екологічний 
центр.

КУРСИ ЕКСКУРСОВОДІВ 
У туристсько-екскурсійному вироб

ничому об’єднані «Івано-Франківськ- 
турист» організовано курси екскурсо
водів з вивченям іноземних мов. На 
курси приймають, як правило, осіб з 
вищою освітою. Однак серед слухачів 
є і студенти.

ЧИЙ ПРОЕКТ К РА Щ И Й ? 
Відкритий конкурс на кращий про

ект пам’ятника Роксолані оголошено 
в Рогатині. В ньому можуть взяти 
участь не лише рогатинці, а всі ба
жаючі.

НА ПАМ ’ЯТНИК 
ГЕТЬМ АНУ У КРА ЇНИ  

На Прикарпатті продовжується 
збір коштів на споруджена пам’ятни
ка гетьману України Петру Сагай
дачному на його батьківщині. Нещо
давно колектив Долинського управлі
ння бурових робіт на рахунок фонду 
на спорудження пам’ятника переказав 
624 карбованці.

ХТО Є ХТО?
Троє вчених з Івано-Франківського 

Інституту нафти і газу із п ’яти нау
ковців Радянського Союзу включені 
до дев’ятого випуску довідника «Хто 
є хто в світі нафти і газу», що вида
ється в Лондоні і розповідає про най- 
видатніші досягнення науковців світу 
в нафто газовій галузі. Це — професо
ри, завідуючі кафедрами P. С. Яре- 
мійчук, О. І. Кобрунов і професор ка
федри розробки й експлуатації наф
тових і газових родовищ P. М. Кон- 
драт.

КНИЖ КОВИЙ АУКЦІОН 
Книжковий аукціон провело Това

риство книголюбів і райспоживспілка 
Долини. Любителям книги пропонува
лися різноманітні видання, що корис
туються у читачів підвищеним попи
том. Виручені від продажу книг 738 
карбованців передбачено внести на 
особові рахунки до ощадних книжок 
сиріт з Долинського дитячого будин
ку.

ДЛЯ ВІРУЮ ЧИХ 
На замовлення єпархіального управ

ління Української Автокефальної 
Православної Церкви Івано-Франківсь
ка Снятинською районною друкарнею 
виконано передрук книги «Дещо з 
приводу великого ювілею православ
них українців», що вийшло друком у 
Канаді.

КЛУБ «ДІАЛОГ»
З  ініціативи президії Городенківсь- 

кої районної Ради народних депута
тів тут створено клуб « Д і а л о г » .  Ме
та клубу — об’єднати зусиль пред
ставників різних партій і рухів на 
розв’язання проблем духовного, полі
тичного, економічного життя трудів
ників району, зміцнення трудової і 
технологічної дисципліни на вироб
ництві.

БУДЕ В КОГОСЬ
Д О БРА  Ш АПКА 

Понад двісті тисяч карбованців 
доходу дасть колгоспові «Ленінським 
шляхом» Городенківського району, 
створена в господарстві звіроферма.

Тут вирощуються норки, песці, ру
ді лисиці, а з ’явиться і чорне буря 
лиска, хутро якої, як відомо, ніколи 
з моди не виходило.
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Студент-фотоаматор. Загадкові об’єкти 7
Представляємо автора

бителів Денис ПОСІВ 
третє місце.

В інституті він сво
го захоплення не за
був: фотографує жит
тя  своєї групи, знімає 
документальний кіно
фільм.

На знімках:
«ПЕРЕД ЕКЗАМЕ
НОМ», «ОЛЯ».

Фотографії Дениса 
ОВЧАРА.

_ Захоплення 
Дениса 
ОВЧАРА

Вже рік  Денис Ов- 
чар, студент першого 
курсу  філологічного 
факультету, співробіт
ничає з Івано-Фран
ківськими газетами. 
Часто можна побачи
ти його фоторепортажі 
та інтерв’ю з людьми 
м истецтв, Справа в 
тому, щ о Денис наро
дився v сім’ї  художни
ків, з дитинства малю
вав, закінчив художню 
школу.

Чотири роки тому 
почав займатися фо- 
хографією. Р ік  за ро- 

'ком де захоплення ста
вало все більш сер
йозним. Нарешті, на 
п ’ятих міських зм а
ганнях юних фотолю-

•  " * •  .  •  1 „  г » ^ " .  - t

і ЖЕ не одне десятиліття сторінки зарубіж
ної преси рясніють сенсаційними повідом- 
леннями про появу у  нашому грішному сві- 

, ті загадкових об’єм ів  неземного походжен.
1 ня. Для більшості ж радянських громадян 

подібна інформація стала доступною лише 
недавно, оскільки задогматизовані комуністичні видан
ня не наважувались писати про те, що не вкладалося 
у рамки ідеологічних забобонів. А  тим часом таємничі 
об’єкти почали все частіше з ’являтися і  у нашій країні.
«Залізна завіса» не стала для них перепоною, а «ком
петентні органи» виявилися безсилими розпізнати, яких 
політичних поглядів притримуються пришельці з кос
мосу і чи варто радянським громадянам вступати з  ни
ми в контакт. Тож не чекаючи дозволу вищестоящих 
інстанцій, наші співвітчизники розпочали активну між
планетну дипломатію.
■ с Ь і а в о а о ї а в с з а о ї р і о і і з у р і а в о і а

В

<ОНИ з планети, тре
тьої від Землі. На 
їх  мові вона назива

ється Вамфім. Вони самі 
підуть на контакт», — вва
жає всевідаюча Ванга з 
Болгарії.

Перш ніж піти, незна
йомці повідомили, що Са- 
гідулліну нібито чекають 
родичі. Вона лиш е не роз
чула, чи то у XII, чи то 
у XIX столітті. Пришель
ці пообіцяли наступного 
разу забрати ї ї  до них.

Баш кірські вчені, що 
досліджували цей випадок, 
виявили на подвір’ї  Сагі- 
дулліної з допомогою біо- 
локатора аномальну зону 
продовгуватої форми.

ВОДНОМУ з респуб
ліканських Журналів 
недавно був опублі

кований цікавий лист мо
лодої вчительки про зуст
річ з пришельцем з іншої 
планети. Детально опису

ючи його зовнішній виг
ляд та риси характеру, 
авторка листа робить ви
сновок про благородну 
вдачу, тактобність і доб
розичливість інопланетя
нина. Він справив на неї 
настільки глибоке вражен
ня, Що після того, як та
ємничий гість змушений 
був залишити Землю, во
на ніяк не може подола
ти свою любов до прише- 
льця. Н а ї ї  думку, зем
ним чоловікам не прита
манні гакі благородні ри
си характеру, і вони не 
здатні на щирі почуття і 
не вміють кохати так, як 
інопланетяни.

Дівчина стверджує, що 
вона не схильна до емо
ційних і фантастичних пе
реживань, має вищ у осві
ту, досить поміркована і 
розсудлива, і запевняє, що 
кожне слово у ї ї  листі — 
іправда.

ОДН А К далеко не всі 
історії про зустрічі 
з пришельцями з 

космосу такі романтичні. 
У переважній більшості 
вони досить таємничі і за
гадкові. Навіть ті, коііу 
доводилось зустрічатися з 
інопланетянами або ж  ба
чити НЛО. не завжди мо
жуть ПОЯСНИТИ. ЩО ж  кон
кретно з ними трапилось.

Саме у такій загадковій 
ситуації опинилася жите
лька Луганська Антоніна 
Н. По д о р о з і  додому вона 
ступила ногою у  невелич
ку ямку, яких, по печі так 
багато на наших ш ляхах 
і... все. шо ї ї  оточувало. 
Раптом зникло. Вже не 
було сонця, а Р ів н о м ір н е  
матове світло нагадувало 
тчомі^’еспритве освітлення. 
Довкола було багато лю-
ттей. ЖІНОК і ЧОЛОВІКІВ, усі
о^я^^уті однаково.

«Де я?» перелякано 
подумала Антоніна.

«Не на землі, не ня 
-50МДІ» — почула вона v 
віпповіль. Віпнішр н» ПО- 
nv.na. я вілчула. як слова 
нєзпозумілнм чином вхо
дять V. ї ї  свідомість.

Вона побачила, що лю
ди прямують до якогось 
великого будинку. «М а
буть, на роботу» — поду
м ала вона. І знову отрима
ла відповідь: «Ні, там роз- 
й аш , ігри».

На Антоніну ніхто не 
звертав уваги, крім одного 
підлітка, який запитав: 
«Хто це?» Але чиясь ши
рока спина закрила ї ї  від 
хлопчика і... вона знову 
опинилася там, звідки зни
кла кілька хвилин тому. 
(До речі, є свідки, які ба
чили, як Антоніна Н. зни
кла і потім знову повер

нулася на те ж  саме місце).
Якщо вірити Антоніні. 

то напередодні ц ієї при
годи вона бачила сон: ба
буся, що померла ще до 
війни, і яку Антоніна. зві
сно, ніколи не могла ба
чити, нібито сказала їй: 
«У тебе будй вікно в квіт
ні. а потім буде вікно у 
серпні».

Загадкова зустріч з не
відомими людиноподібни
ми істотами с іал ася  саме 
•у квітні...

С т а л о с я  це у місті 
Дальногорську. Од
ного літнього дня ма

ти відправила дітей за  по
купками. А ле через дея
кий час вони повернулися 
додому, але були чомусь 
одягнуті У досить дивні 
СВІТЛІ комбінезони і пово
дили себе надто неввічли
во. Через їх  неслухнян- 
ність матір втратила сві
домість. Коли ж  опам’я
талася, то побачила, що- 
саме в цю мить діти по
вернулися з магазину, а 
схожі на них пришельці.

які так їй надокучали, 
раптом зникли, ніби їх  ні
коли й не було.

Подібний випадок мав 
місце і у Києві, але там 
пришелець виявився доро
слим і відігравав дещо ро
мантичнішу роль. оскіль
ки він з ’явився до однієї 
жінки під виглядом ї ї  чо
ловіка.

Є ЧИМАЛО людей, 
яким не доводилось 
безпосередньо кон

тактувати з інопланетяна
ми, але вони запевняють, 
що бачили НЛО. Ось ли
ше кілька фактів.

Ж И ТОМ ИР. Б іля  вось
мої години ранку робіт
ниця виробничого об’єд
нання «Електровимірю- 
вач» Н аталія Мельничук, 
поспішаючи на роботу, по
мітила золотисте сяйво, 
що тягнулося від невідо
мого предмета над містом. 
Через деякий час таємни
чий об’єкт зник, не зали
шивши за собою ніяких 
слідів.

ХЕРСОН. Водій однієї 
машини, побачивши на по
лі НЛО, вирішив під'їхати 
до нього. А ле об’єкт рап
том погас, а потім заслі
пивши водія потужним 
струмом світла, швидко 
зник.

А  вам доводилось ба
чити

НЕЙ М О ВІРН А  істо
рія трапилась у баш- 
кірському селі Ново- 

Ю лдашево з пенсіонер
кою Закією  Сагідулліною. 
Одного суботнього вечора 
вона почула, як заскрипі
ли двері, і, обернувшись, 
побачила дві невисокі — 
трохи більше метра — лю
диноподібні постаті. На 
плечах — накидки сріб
лястого кольору з капю
шонами. Не дивлячись на 
жінку, один з незнайомців 
промовив: «Пам». Це сло
во дуже нагадувало баш- 
кірське «апам». що озна
чає «тітонька».



На закінчення номера

Л Ю  Т И Й
Календар  

пам’ятних дат  
ІБано-Франківщини
9. 02. 1891 р.
У с. Явче (теперішнього Рогатин- 

ського району) народився учасник 
революційного руху на Західній Ук
раїні і український радянський ди
пломат М. В. Левицький. У 1933 р. 
репресований. 1

12. 02. 1871 р.
В с. Торговиці Городеиківського 

району народився Лесь Мартович, 
відомий український письменник-де- 
мократ і громадський діяч.

20. 02 . 1881 р.
В с. Молодятині Коломийського 

району народився Ярослав Веселовсь- 
кий, український перекладач^ публі
цист і  журналіст (літературніш псев. 
донім Олег Сатир, Охрім Буряк). Р е
дагував газети «Поступ» і «Букови
на», популярні видання «Просвіти», 
журнал «Неділя». Автор ряду вір
шів, оповідань та статей.

22. 02. 1886 р.
В с. Белелуя Снятинського району 

народився Порфирій Бажаиський, 
український композитор, музикозна
вець і фольклорист, автор опер 
«Довбуиі», «Олеся», «Марічка — 
татарська бранка» та інших музич
них творів.

25. 02. 1871 р.
Народилася Леся Українка, ук. 

раїнська поетеса, громадська діячка 
революційно-демократичного напря
му. У 1901 р. перебувала у  Бурку- 
ті, де написала низку віршів.

28. 02. 1901 р.
У Снятині народився Роман Сі- 

мович, український радянський ком. 
позитор і педагог, заслужений діяч 
мистецтв УРСР. Автор ряду симфо
ній, увертюр, симфонічних поем та 
камерно-інструментальних творів.

Дещо про місяць
В ЛЮТІМ — лють, студінь, люта 

зима, великі морози. А  ж е найчас
тіше по великій люті попускають 
морози і відволож наступає і  доро
гу псує, а броди, відтаявши, пуска
ють, і зима ніби перемагається, то 
народ називає казибрід. казидорога 
і до того приговорює: «На стрітеня 
стрілася зима з літом»,. (Яків Голо- 
вацький. Поділ часу у русинів) 
^Твори. — К.: Дніпро. 1982. — С.

Якщо лютий дощовий, то таким 
слід очікувати і літа. Сильні Морози 
в лютому бувають тільки вночі. Як
що у лютому багато інею на дере
вах— буде багато меду. Якщо кіт
на встає на задні лапи іі починає 
скребти стіни— бути заметілі.

І). Блаженний день. 2. — благо-* 
честивий день. 3 . Визначальний день. 
4. Богобоязливий день. 5 . Милосерд
ний день. 6. Гостинний. 7. День 
пильності. ПО. — День волхвів — 
«Кудесьі». Д 4 .— Розкішний. 15. — 
Стрітеиня та грімниця. 16. — День 
послуху та щирої ласки до скривд
жених. 17. — День сексуальної ак
тивності. 18. —  День доброти. 19. 
— Жукола, день чебрецю. 20. — 
День світла^, 21. — День ЬаМ’яті 

божої. 22. — День фізичної сили. 
23. — День танців. 24. — День гос
подаря лісу. 25. — День турбот та 
захисту. 28. —_ Свят-день Овчар —

Наврочний

Олег ГУЦУЛЯК.

Перегук зір. 29  
день.

ДО УВАГИ ЧИТАЧІВ
Редакція газети «Педагог Прикар

паття» приймає замовлення на рек
ламу, оголошення. Через свій часо
пис ви маєте приємну можливість 
привітати своїх однокурсників, ви
кладачів, колег по роботі з родинни
ми святами, успіхами у навчанні, в 
науковій роботі.

Вибачаємося перед тими, хто хо
тів би зв’язатися з редакцією по те
лефону. Повідомляємо, що з вини 
вузівської АТС обидва телефонні 
апарати тимчасово «мовчать» з квіт
ня Минулого року.

З поетичного зашита

т ш ш ш т ш т
Вже зима лопотить крильми,
А  за зимами — весни, веснн... 
Інколи я забоюсь зими — 
Раптом серце моє зачерствіє? 
Раптом ми перестанем чекати, 
Зустрічати,
Радіть одне одному? 
раптом ми не Діждем весни. 
Станем байдужими

і холодними?
Вже зима лопотить крильми,
А  за зимами — весни, весни... 
Бачу сон, ніби у білих снігах 
Все життя попереднє занесене. 
Тільки інколи я забоюсь,
Забоюсь тому, іцо люблю.
А люблю я, тому, що знаю 
Більш тебе такого немає.

Наталія МАЛЬОВАНА. 
Студентка 3-го курсу музично- 
педагогічного факультету гру
па МП-31).

Впаде верби останній волосок 
й лапатий сніг побілить стіни 
злидота-місяць між зірок 
загубить власну половину 
коли впаде останній волосок 
на ті стежки, де ми блудили 
і квіти білі вибирали. Нині 
прийшов на сповідь до могили 
любові нашої. Де прозорять тіні 
на ті стежки, що ми згубили.
Той маленький закуток землі 
не захищений листям осіннім 
не зігрітий Вселенським Велінням 
зазирає у душу мені, 
той маленький закуток землі 
той притулок загуслого болю 
затерпає у серці тобою 
затерпає 1 сумно мені 
той маленький 'закуток землі 
серед голих дерев 
І грунтових доріг 
той маленький закуток землі 
мов оголений нерв 
тріцотиті,. 1

Ярослав ТАНЧАК. 
Студент 3-го курсу фізико-матема- 
тичного факультету (гдупа ФМ-32).

Ранкова  г і г і є н і ч н а  
г і м н а с т и к а

Методичні рекомендації для студентів
Розуміння ранкової гігієнічної 

гімнастики і вмінн виконувати ком
плекси вправ типу зарядки є однією 
з вимог нової комплексної нрограми 
з фізичного виховання.

Гімнастика складається з 9 — 12-и 
простих вправ і  проводиться протя
гом 15— ЗО хв. Вона знімає гальму
вання норм великого мозку, сприяє 
поглибленню дихання, збільшенню 
споживання кисню, зростання єм
кості легень, прискоренню пульсу, 
підвищенню артеріального тиску кро
ві. П ісля гімнастики всі процеси від
новлюються і при постійному вико
нанн і фізичних вправ набувають 
більш ої сталості. Звичайно, ранкова 
гімнастика принесе корйсть лише 
за  умови виконання всіх основних 
гігієнічних вимог — режиму сну, 
їж і, навчального процесу, гурткових 
занять, виконання домашніх завдань. 
Найкраще виконувати ї ї  на свіжому 
повітрі.

До комплексів вправ ранкової гім
настики включайте вправи, що не 
вимагають значних напружень і ви
трат енергії. Ообов’язково враховуй
те свої фізичні можливості, вік і 
стать. Вправи комплексу ранкової 
гімнастики мають охоплювати всі 
групи великих м 'язів . Вправи для 
дрібних м ’язів — кистей, пальців 
рук і ніг, ступень — поєднуйте із 
вправами для великих м ’язових груп.

Будуйте свої комплекси, виходя
чи з вимог, багаторазово їх  повто
рюйте. Виконуйте різноманітні ком 
плекси з різними предметами і бея

них. Це збагатить рухові навички. 
Якщо ви робите ранкову гімнастику 
на свіжому повітрі, то ходьбу на 
місці замініть звичайною ходьбою 
або повільним бігом. Після комплек
су ранкової гімнастики можна про
тягом 1— 2 хвилин повільно по
бігати з переходом на ходьбу з ви
конанням дихальної вправи з роз
слабленими рухами рук.

Кожну вправу повторюйте не 
більше 10— 15 разів, у залежності 
від її  складності. Включайте до ком
плексів ранкової гімнастики вправи 
з  різними вихідними положеннями— 
стоячи, сидячи і лежачи. Поступово 
змінюйте вихідні положення — по
ложення тулуба, рук, ніг. Це зро
бить вправи цікавішими, вони по- 
іншому впливатимуть на організм.

Змінюйте комплекси ранкової гім
настики через один-два тижні, проте 
протягом року повторюйте їх  кілька 
разів.

Дуже важливо, щоб під час вико
нання ранкової гімнастики дотриму
ватися культури рухів, правильно і 
чітко виконувати., кожну вправу, сте
жити за правильністю своєї постави.

Якщо під час виконання комп
лексу ранкової гімнастики ви відчу
ваєте втому, зробіть дихальну в '" ’ 
ву та вправу на розслаблення. Це 
відновить сили. Вправи на розслаб
лення бажано виконувати й після за 
кінчення ранкової гімнастики.

Підготував старший викладач ка- 
сЬ^дпи фізвихадання Метро НБСТ& 
РУК
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